АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2025 г.     №  450-па

г. Новодвинск

О внесение изменений в муниципальную программу
 «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности

реализации молодёжной политики на территории муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную

программу  «Развитие  физической  культуры,  спорта  и  повышение  эффективности
реализации  молодёжной  политики  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утверждённую постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 16.10.2018 № 662-па (в редакции
постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 28.04.2021 № 231-па,  от 20.07.2021 № 405-па, от 24.12.2021 № 794-па,  от 21.07.2022
№  686-па,  от  17.03.2023  №  255-па,  от  12.07.2023  №  677-па,  от  11.03.2024  №  230-па,
от 29.03.2024 № 355-па, от 07.08.2024 № 802-па, от 12.09.2024 № 933-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                           А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 31 марта 2025 г.   №  450-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации
молодёжной политики на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021-2025 годы» утверждённую постановлением администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» от 16.10.2018 № 662-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4 Объёмы

и источники
финансирования
реализации
программы

местный бюджет - 206251 тыс. руб.;
областной бюджет - 36560 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 20778 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 263589 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объёмы

и источники
финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 185298 тыс. руб.;
областной бюджет - 19464 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 204762 тыс. руб.

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объёмы

и источники
финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 2164 тыс. руб.;
областной бюджет - 1644 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 3808 тыс. руб.

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объёмы

и источники
финансирования
реализации
подпрограммы

местный бюджет - 18789 тыс. руб.;
областной бюджет - 15452 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 20778 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 55019 тыс. руб.

5.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование цели,
задачи,

мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель
Источники

финансирования

Объем финансирования,
тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации мероприятия

всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Подпрограмма № 1 «Развитие физической культуры и спорта»

Цель подпрограммы: обеспечение возможности жителям муниципального образования «Город Новодвинск» иметь доступ к регулярным занятиям физической культурой и спортом, создание
условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта

Задача № 1 – развитие массовой и адаптивной физической культуры и спорта, повышение конкурентоспособности спортсменов муниципального образования «Город Новодвинск»
на региональном, всероссийском и международном уровнях

1.1 Проведение,
подготовка к участию
и участие
в физкультурно-
массовых и спортивных
мероприятиях всех
уровней
для населения

отдел по делам
молодёжи
и спорту/
МБУ ДО
«НСШ

им. С.В. Быкова»

итого 8183 856 1466 1915 2235 1711 увеличение доли взрослого населения
в общей численности взрослого населения,

систематически занимающегося
физической культурой и спортом

местный бюджет 8183 856 1466 1915 2235 1711

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.2. Проведение,
подготовка к участию
и участие
в физкультурно-
массовых и спортивных
мероприятиях всех
уровней для детей
и молодёжи

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО
«НСШ

им. С.В. Быкова»,
муниципальные
образовательные

организации

итого 2082 117 39 29 19 1878 увеличение доли детей и молодёжи
в общей численности детей и молодёжи,

систематически занимающихся
физической культурой и спортом

местный бюджет 2082 117 39 29 19 1878

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.3.Выплата грантов
(на конкурсной основе),
премий молодым
перспективным
спортсменам, тренерам
и специалистам
физической культуры
и спорта за высокие
спортивные результаты
и эффективную работу
в подготовке
спортсменов

отдел по делам
молодёжи и спорту

итого 0 0 0 0 0 0 выделение ежегодно не менее 4 грантов,
премий спортсменам, тренерам

и специалистам физической культуры
и спорта за высокие спортивные

результаты и эффективную работу
в подготовке спортсменов

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.4.Развитие
приоритетных видов
спорта

отдел по делам
молодёжи и спорту

итого 0 0 0 0 0 0 увеличение общей численности
занимающихся физической культурой
и спортом; увеличение численности

спортсменов-разрядников
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.5.Предоставление
МБУ ДО
«НСШ им. С.В. Быкова»
субсидий:

отдел по делам
молодежи и спорту

итого 169609 33730 28098 36069 36518 35194 повышение конкурентоспособности
спортсменов муниципального образования

«Город Новодвинск»
на региональном, всероссийском

и международном уровнях

местный бюджет 161866 30606 25577 34029 36460 35194

областной
бюджет

7743 3124 2521 2040 58 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.5.1.Субсидия
на финансовое
обеспечение выполнения
муниципального задания
на оказание
муниципальной услуги
(выполнение работ)

итого 155310 28386 25105 33987 33006 34826

местный бюджет 153732 27262 24877 33819 32948 34826

областной
бюджет

1578 1124 228 168 58 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.5.2.Субсидия на иные
цели, не связанные
с финансовым
обеспечением
выполнения
муниципального
задания

итого 14299 5344 2993 2082 3512 368

местный бюджет 8134 3344 700 210 3512 368

областной
бюджет

6165 2000 2293 1872 0 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого 179874 34703 29603 38013 38772 38783

местный бюджет 172131 31579 27082 35973 38714 38783

областной
бюджет

7743 3124 2521 2040 58 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача № 2 - развитие сети спортивных сооружений и повышение их доступности для всех категорий населения муниципального образования «Город Новодвинск»

2.1.Приобретение
спортивного инвентаря,
формы и оборудования
для сборных команд
муниципального
образования
«Город Новодвинск»

отдел по делам
молодёжи и спорту

итого 95 0 95 0 0 0 ежегодное оснащение сборных команд
муниципального образования

«Город Новодвинск» спортивным
инвентарём и оборудованием с целью
повышения мастерства спортсменов

и улучшения тренировочного процесса

местный бюджет 95 0 95 0 0 0

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.2.Укрепление
материально-
технической базы
для муниципальных
учреждений

отдел по делам
молодёжи и спорту/

муниципальные
учреждения

итого 2724 549 103 0 1352 720 ежегодное укрепление
материально- технической базы с целью

повышения мастерства спортсменов
и улучшения тренировочного процесса

местный бюджет 2724 549 103 0 1352 720

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.3.Проектирование,
экспертиза
и строительство
спортивных
плоскостных
сооружений

отдел по делам
молодёжи и спорту/
отдел архитектуры и
градостроительства,

муниципальные
учреждения

итого 15049 0 0 0 15049 0 обустройство плоскостных спортивных
сооружений

(не менее пяти к концу срока реализации
программы)

местный бюджет 3328 0 0 0 3328 0

областной
бюджет

11721 0 0 0 11721 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.4.Сертификация
спортивных объектов

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО
«НСШ

им. С.В. Быкова»

итого 96 48 48 0 0 0 включение не менее трех объектов
во Всероссийский реестр объектов спорта

к концу срока реализации программыместный бюджет 96 48 48 0 0 0

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.5.Ремонт спортивных
объектов

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО
«НСШ

им. С.В. Быкова»

итого 791 0 0 0 531 260 повышение качества предоставляемых
услуг с целью безопасной эксплуатации

и увеличение количества населения,
занимающегося физической культурой

и спортом

местный бюджет 791 0 0 0 531 260

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.6.Содержание лыжной
трассы
в д. Павлово
муниципального
образования
«Город Новодвинск»

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО
«НСШ

им. С.В. Быкова»

итого 1246 50 250 296 300 350 повышение качества предоставляемых
услуг и увеличение количества населения,

занимающегося физической культурой
и спортом

местный бюджет 1246 50 250 296 300 350

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.7.Организация катка
массового катания

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО
«НСШ

им. С.В. Быкова»

итого 3178 349 200 366 1963 300 повышение качества предоставляемых
услуг и увеличение количества населения,

занимающегося физической культурой
и спортом

местный бюджет 3178 349 200 366 1963 300

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.8.Отделение
адаптивной физической
культуры

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО
«НСШ

им. С.В. Быкова»

итого 0 9 0 0 0 0 повышение качества предоставляемых
услуг и увеличение количества населения,

занимающегося физической культурой
и спортом

местный бюджет 0 9 0 0 0 0

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2 итого 23188 1005 696 662 19195 1630

местный бюджет 11467 1005 696 662 7474 1630

областной
бюджет

11721 0 0 0 11721 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача № 3 - внедрение на территории муниципального образования «Город Новодвинск» Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

3.1.Организация
работы Центра
тестирования               по
выполнению видов
испытаний (тестов),
нормативов, требований
к оценке уровня знаний
и умений в области
физической культуры
и спорта в рамках
Всероссийского
физкультурно-
спортивного комплекса
«Готов к труду
и обороне» (ГТО)

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО
«НСШ

им. С.В. Быкова»

итого 700 195 125 125 125 130 привлечение населения к регулярным
занятиям физической культурой

и спортом, стимулирование населения
к повышению уровня физической

подготовки

местный бюджет 700 195 125 125 125 130

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 3 итого 700 195 125 125 125 130

местный бюджет 700 195 125 125 125 130

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача № 4 - поддержка некоммерческих организаций, реализующих проекты в сфере физической культуры, массового спорта и спортивного резерва

4.1.Выплата грантов
(на конкурсной основе)
в форме субсидий
некоммерческим
организациям,
реализующим проекты
в сфере физической
культуры, массового

отдел по делам
молодёжи и спорту

итого 1000 0 1000 0 0 0 выделение ежегодно не менее 4 грантов
некоммерческим организациям,

реализующим проекты в сфере физической
культуры, массового спорта и спортивного

резерва

местный бюджет 1000 0 1000 0 0 0

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

спорта и спортивного
резерва, в целях
выполнения
государственной
программы Российской
Федерации «Развитие
физической культуры
и спорта»

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 4 итого 1000 0 1000 0 0 0

местный бюджет 1000 0 1000 0 0 0

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого
по подпрограмме 1

итого 204762 35903 31424 38800 58092 40543

местный бюджет 185298 32779 28903 36760 46313 40543

областной
бюджет

19464 3124 2521 2040 11779 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Подпрограмма № 2 «Молодёжь Новодвинска»

Цель подпрограммы: вовлечение молодежи в социально-экономическую, политическую и общественную жизнь муниципального образования «Город Новодвинск», создание условий
для самореализации молодёжи

Задача № 1 - вовлечение молодежи в социально значимую практику, укрепление семейных ценностей, формирование здорового образа жизни, поддержка творческой и инициативной молодёжи

1.1.Проведение
и участие
в мероприятиях,
направленных
на пропаганду
здорового образа
жизни; развитие
волонтёрского
движения

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МУК НГКЦ

итого 29 0 1 1 14 14 проведение ежегодно
не менее 15 мероприятий с участием

не менее 3 000 человекместный бюджет 29 0 1 1 14 14

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.2.Проведение
и участие
в мероприятиях,
направленных
на поддержку молодёжи
и молодых семей

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МУК НГКЦ

итого 1097 76 94 95 716 116 Организация и проведение ежегодно
не менее 10 мероприятий с участием

не менее 300 человек местный бюджет 1097 76 94 95 716 116

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого 1126 76 95 95 730 85

местный бюджет 1126 76 95 95 730 85

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача № 2 - формирование у населения гражданственности, патриотического сознания и толерантности

2.1.Проведение
и участие
в мероприятиях
патриотической
направленности

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МУК НГКЦ

итого 183 51 33 33 33 33 проведение ежегодно
не менее 10 мероприятий с участием

не менее 300 человекместный бюджет 183 51 33 33 33 33

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2 итого 183 51 33 33 33 33

местный бюджет 183 51 33 33 33 33

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача № 3 - содействие профориентации и трудоустройству молодёжи

3.1.Проведение
мероприятий,
направленных
на профориентацию
молодёжи;
создание временных
рабочих мест
для временного
трудоустройства
несовершеннолетних
в свободное от учёбы
время

отдел по делам
молодёжи и спорту/

муниципальные
учреждения

итого 2499 685 496 666 502 150 содействие трудоустройству на временные
рабочие места ежегодно не менее

70 молодых людей;
информирование молодёжи по вопросам

трудоустройства и профориентации

местный бюджет 855 185 185 185 150 150

областной
бюджет

1644 500 311 481 352 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 3 итого 2499 685 496 666 502 150

местный бюджет 855 185 185 185 150 150

областной
бюджет

1644 500 311 481 352 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого
по подпрограмме 2

итого 3808 812 624 794 1265 313

местный бюджет 2164 312 313 313 913 313

областной
бюджет

1644 500 311 481 352 0

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Подпрограмма № 3 «Обеспечение жильём молодых семей»

Цель - создание системы адресной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы

Задача № 1 - улучшение жилищных условий молодых семей

1.1.Предоставление
молодым семьям
социальных выплат
на приобретение
жилого помещения
или создание объекта
индивидуального
жилищного
строительства

отдел по делам
молодёжи и спорту/

жилищно-
коммунальный

отдел

итого 55018 17040 3612 22080 11905 381 предоставление социальных выплат
на улучшение жилищных условий

к концу реализации программы
не менее 25 молодым семьям

местный бюджет 18788 4523 1191 8292 4401 381

областной
бюджет

15452 4310 1138 6204 3800 0

федеральный
бюджет

20778 8207 1283 7584 3704 0

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого итого 55019 17040 3612 22080 11905 381

по подпрограмме 3 местный бюджет 18789 4523 1191 8292 4401 381

областной
бюджет

15452 4310 1138 6204 3800 0

федеральный
бюджет

20778 8207 1283 7584 3704 0

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по программе итого 263589 53755 35660 61674 71263 41237

местный бюджет 206251 37614 30407 45365 51630 41237

областной
бюджет

36560 7934 3970 8725 15931 0

федеральный
бюджет

20778 8207 1283 7584 3704 0

внебюджетные
фонды

- - - - - -

6.Перечень целевых показателей муниципальной программы изложить в следующей
редакции:

Наименование
целевого

показателя

Единица
измерения

Значения целевых показателей

Базовый
2017 год

2021
год

2022
год

2023
 год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8

1.Количество
введенных
в эксплуатацию
объектов спорта

штук 0 0 0 0 0 0

2.Доля граждан,
систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом, в общей
численности
населения
муниципального
образования
«Город
Новодвинск»

процентов 33,1 33,7 38,6 49,0 55,5 57,5

3.Доля граждан,
участвующих
в мероприятиях
в сфере
молодёжной
политики, от
общей
численности
населения
муниципального
образования
«Город
Новодвинск»

процентов 19,2 19,5 19,9 20,3 20,5 21,0

4.Количество
молодых семей,
получивших
право на
получение
социальных
выплат для
улучшения
жилищных
условий

единиц 25 20 4 17 9 0